
24.-26.8.2018 – Slovak Karst Cup

Napsal uživatel Žejdlík Michal
Středa, 29 Srpen 2018 22:33

     Na závody Slovak Karst Cup (Pohár Slovenského krasu) v závrtech se vydali tři Žejdlíkovci
(Eliška čerstvě po sundání sádry), tři Kovářovci a dva Běloši. Závody se konaly od pátku do
neděle, ale všichni výjezd na Slovensko využili i k jiným aktivitám (my ke dvojdenní návštěvě
Bratislavy, Běloši k návštěvě Nízkých Tater, a Kováři k výletu za maďarskými přáteli). V
samotném místě závodu jsme volné chvilky využili k návštěvě jeskyní (5 různých v blízkém
okolí), města Rožňavy, kaštielu Betliar, atd. Bohužel hrad Krásná Hôrka je po požáru stále
uzavřený. Velmi potěšující byla i samotná cesta. Z celkové délky 760 km bylo více než 600 km
po dálnicích nebo rychlostních silnicích.

      

     Centrum závodu bylo v penziónu Josefína v Krásnohorskej Dlhej Lúke. Zde byla prezentace
a byl zde i kemp. Ten využili Běloši. Kováři byli v penziónu v Krásnohorskom Podhradie a my v
Rožňavě.

  

     Absolvovali jsme 4 závody ve třech dnech. Tři závrtové a jeden sprintový parkový.
Poznámka pro neznalé (Wikipedia): Závrt je jedním z nejtypičtějších povrchových krasových
tvarů. Nejčastěji jde o okrouhlé deprese (sníženiny), dosahující průměru od několika metrů do 1
km (útvary větší bývají již označovány jako 
polje
) a hloubce od 1 m až po hluboké závrty hlubší než 100 m. Závrty vznikají nejčastěji 
rozpouštěním
rozpustné 
horniny
směrem do podzemí
. Naše závrty dosahovaly hloubky max 30 metrů a průměru do 200 metrů. Běhalo se v
otevřeném či polootevřeném terénu. Průběžnost a viditelnost byla velmi proměnlivá. Cest bylo
opravdu minimum a když už tak špatně viditelné. K tomu kamenná pole a kameny schované ve
vysoké trávě. Louky místy spásané krávami, takže i poseté lejny.

  

     Shromaždiště všech tří závrtových etap bylo na stejném místě – přímo na Silické planině.
Nejdříve se jelo autem na horský přechod Sorošku, pak přes zákaz vjezdu 7 kilometrů lesem po
trošku horší cestě na planinu a nakonec 900 metrů pěšky na shromaždiště. To byla dost
výrazná změna oproti minulým ročníkům, kdy se nejdříve někam dojelo auty, pak dále
pořadatelskými autobusy a pak ještě pěšky. Jako nevýhodu vidím, že se všechny tři etapy
běžely ve stejném prostoru, zatímco v minulosti to bylo pokaždé někde jinde.

  

     Startujících nebylo moc, plus mínus 500. Kategorií i podkategorií bylo naopak 42, takže

 1 / 3



24.-26.8.2018 – Slovak Karst Cup

Napsal uživatel Žejdlík Michal
Středa, 29 Srpen 2018 22:33

např. 33 závodnic z D21 bylo rozděleno do 4 kategorií. Některé podkategorie byly obsazeny
velmi slabě (3-4 závodníci). Nejvíce závodníků bylo v mé H45 a to 25. My Tepličáci jsme se
rozdělili každý do své kategorie, takže k soubojům nedocházelo.

  

     První etapa byla zkrácená. Mapa nesla název Muška. Stejně jako další mapy byla v měřítku
1 : 10 000, ekv. 5 m a byla tištěna na Pretexu. Na start to bylo 800 metrů. Cíl byl pro všechny
etapy na shromaždišti. Pro některé to byla závrtová premiéra. Pro mne ne, ale protože si
pamatuji své bloudění v závrtech začal jsem raději opatrně. Pak jsem zrychlil a uletěl do 5
minutové chyby. Tak jsem zase raději ubral. Od začátku týdne byl slibován studený a mokrý
víkend, ale naštěstí nám svítilo sluníčko a bylo teplo. Možná až moc. Jakub Bílý a Lenka
Kovářová zvítězili, Jitka Žejdlíková skončila třetí.

  

  D16 (13)   3400 / 85 / 11   1. Zempléni Lilla (HU)       23:04  10. Žejdlíková Eliška         44:10   
D21B (10)   4700 / 120 / 12   1. Kovářová Lenka            40:17    D55 (12)   2900 / 65 / 8   1.
Kármán Katalin (HU)       22:51  11. Kovářová Alena            39:51    H18 (12)   6800 / 215 / 13  
1. Bílý Jakub                46:09    H45A (26)   6000 / 160 / 17   1. Borbás Nándor (HU)        42:52  
9. Žejdlík Michal            58:52    H50A (15)   5300 / 140 / 14   1. Varga József (HU)         42:44  
5. Bílý Petr                 49:55    H55A (27)   4900 / 130 / 14   1. Palahniuk Oleksandr (UK)  33:54 
19. Kovář Karel               62:19    P (13)   2100 / 55 / 8   1. Balogh Michal (SK)        20:20   3.
Žejdlíková Jitka          26:55    

     Druhá etapa byla zkrácená trať. Start bylo vidět ze shromaždiště, cíl i sběrka byly stejné jako
v první etapě. Počasí bylo stále velmi teplé. Mapa se jmenovala Ľaliovková priepasť a jednalo
se o výřez mapy z první etapy. Lenka si opět odnesla vítězství. Kuba byl tentokrát třetí. 

  D16 (13)   2500 / 75 / 11   1. Zempléni Lilla (HU)       20:17  11. Žejdlíková Eliška         36:40   
D21B (10)   2600 / 90 / 11   1. Kovářová Lenka            25:18    D55 (12)   2200 / 70 / 10   1.
Kármán Katalin (HU)       21:31  11. Kovářová Alena            53:22    H18 (13)   3400 / 140 / 17  
1. Jonáš Adam (SK)           24:28   3. Bílý Jakub                26;18    H45A (28)   3500 / 120 / 15  
1. Borbás Nándor (HU)        27:05   6. Žejdlík Michal            33:50    H50A (15)   3200 / 110 / 16 
 1. Varga József (HU)         28:35   7. Bílý Petr                 36;49    H55A (29)   3000 / 130 / 13   1.
Palahniuk Oleksandr (UK)  25:02  15. Kovář Karel               39:30    P (14)   1800 / 55 / 7   1.
Tvrdý Tomáš (SK)          24:10   4. Žejdlíková Jitka          34:46    

     Odpoledne následovala třetí etapa. Byl to sprint v parku obklopujícím kaštieľ (zámeček)
Betliar. Někteří využili čas k prohlídce Betilaru a nebo parku. Mapa byla Kaštieľny park, 1 : 5
000, ekv. 2,5. I když se jednalo o park, okraje parku byl regulérní les s podrostem, rýhami,
jámami apod. Bylo zde i znatelné převýšení. Tratě nás zavedly i k samotnému zámečku, ale
bylo již dost pozdě, a tak turisté nepřekáželi. Kontrol bylo hodně a často byly vidět ty cizí. Na to
se nachytal Petr, který orazil sousední kontrolu. Tentokrát nikdo nezvítězil. Lenka skočila „až“

 2 / 3



24.-26.8.2018 – Slovak Karst Cup

Napsal uživatel Žejdlík Michal
Středa, 29 Srpen 2018 22:33

třetí. 

  D16 (13)   2100 / 60 / 16   1. Zempléni Lilla (HU)       14:12  13. Žejdlíková Eliška         24:48   
D21B (10)   2200 / 55 / 14   1. Császár Barbara (HU)      17:41   3. Kovářová Lenka           
18:16    D55 (13)   1800 / 70 / 13   1. Kármán Katalin (HU)       13:42  12. Kovářová Alena           
20:27    H18 (13)   3000 / 90 / 20   1. Goldschmidt Tobiáš (SK)   15;19   4. Bílý Jakub               
16:07    H45A (28)   2900 / 95 / 21   1. Borbás Nándor (HU)        18:53   6. Žejdlík Michal           
21:47    H50A (15)   2800 / 75 / 18   1. Zelenin Andrej (DE)       20:08  xx. Bílý Petr                 
disk    H55A (27)   2400 / 70 / 17   1. Repáč Ivan (SK)           16:08  20. Kovář Karel              
24:17    P (13)   1800 / 40 / 12   1. Balogh Michal (SK)        12:02   6. Žejdlíková Jitka         
22:05    

     Poslední etapa byla opět závrtová. Centrum zase stejné. Na start 800 metrů a čekala nás
klasická trať. Většina kategorií měla veřejnou kontrolu. Jedna výrazná změna však byla. Od
brzkého rána pršelo, místo lilo. Někteří se do lesa už ani nevydali (třeba Eliška). Mapa Múriková
jaskyňaz poloviny zahrnovala již známý terén a navíc se přidal i zalesněný kousek na jihu. Kub
a zvítězil, Lenka skončila druhá. 

  D21B (9)   4700 / 145 / 14   1. Farkašová Eva (SK)        49:19   2. Kovářová Lenka           
51:40    D55 (11)   2700 / 95 / 8   1. Kármán Katalin (HU)       25:57  11. Kovářová Alena           
55:12    H18 (12)   7300 / 235 / 22   1. Bílý Jakub                51:28    H45A (25)   6300 / 170 / 18  
1. Borbás Nándor (HU)        49:45   8. Žejdlík Michal            63:09    H50A (13)   5700 / 180 / 17 
 1. Zelenin Andrej (DE)       49:25   5. Bílý Petr                 64:35    H55A (24)   5100 / 165 / 15   1.
Palahniuk Oleksandr (UK)  42:22  20. Kovář Karel               82:52    P (9)   2700 / 60 / 7   1.
Balogh Michal (SK)        27:15   4. Žejdlíková Jitka          38:53    

     V celkovém součtu všech čtyř etap obsadili Lenka i Kuba první místa. Jitka obsadila 4. místo
a já vcelku slušné 8. místo. Všechny tři etapy se uskutečnily na zmapovaném prostoru, který
měl 4,2 km2. Když jsem běžel na Silické planině v roce 1994, byla mapa v patnáctce a
zahrnovala prostor 5,5 km 2. Takže neproběhnutých míst je stále dost. Všem se
běhání v závrtech líbilo. Kdo si to ještě nezkusil, měl by tak učinit, stojí to za to. V roce 2020 se
na Slovensku uskuteční Veteránské MS. Centrum bude v Košicích a 
dlouhá trať se poběží 
v závrtech. 

  D16   1. Zempléni Lilla (HU)        86:38  xx. Žejdlíková Eliška           disk    D21B (9)   1.
Kovářová Lenka            135:31    D55 (11)   1. Kármán Katalin (HU)       144:01  10. Kovářová
Alena            168:52    H18 (12)   1. Bílý Jakub                140:02    H45A (25)   1. Borbás Nándor
(HU)        138:35   8. Žejdlík Michal            177:38    H50A (13)   1. Zelenin Andrej (DE)      
146:22  xx. Bílý Petr                   disk    H55A (24)   1. Palahniuk Oleksandr (UK)  117:58  17.
Kovář Karel               208:58    P (9)   1. Balogh Michal (SK)         90:06   4. Žejdlíková Jitka        
 122:39  

 3 / 3


